
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05001 

 Del: 19/08/2021 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

SIRPA SRL. Proroga affidamento fornitura pneumatici e camere d’aria per veicoli con peso totale a terra fino a 

35 q.li assegnati prevalentemente al Corpo Polizia Municiaple e Scuolabus dell'Autoparco comunale. 

Approvazione ordine di fornitura. Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID7823. CIG Z842CB08E5

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- il  bilancio finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione 2021/C/06 del 
22/02/2021  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2021-2023: 
approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 
piano triennale investimenti;
-  con  deliberazione 2021/GM/96 del  30/03/2021,  immediatamente esecutiva,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 e che con il medesimo atto i  
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
- con deliberazione 2019/GM/434 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Comune di Firenze, dalla quale risulta che la P.O. “Autoparco” a far data dal 01/11/2019 è 
parte della Direzione Patrimonio Immobiliare;
-  con  determinazione dirigenziale  n.  920 del  17/02/2021 esecutiva,  il  Direttore della 
Direzione Patrimonio Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Autoparco”  individuando  e  affidando  le  relative 
responsabilità, funzioni, deleghe e competenze;

Considerato che  per  la  realizzazione  del  programma  di  cui  sopra  si  è  reso  necessario  provvedere 
all’affidamento della fornitura di pneumatici e camere d’aria prevalentemente nuovi per i veicoli  con peso 
totale a terra fino a 35 q.li assegnati prevalentemente alla Direzione Corpo Polizia Municipale e Scuolabus  
dell’Autoparco comunale;

Pag. 1 di 6 DD/2021/05001



Ricordato che, per tali veicoli, detti interventi rivestono carattere indifferibile per motivi di sicurezza e devono 
essere effettuati in modo tempestivo al fine di evitare, per quanto possibile, l’interruzione dei servizi per i  
quali vengono utilizzati;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  5888  del  28/09/2020  esecutiva,  con  la  quale,  a  seguito  di  
procedura in Si.Ge.Me./Mercato Elettronico dell’Ente  (ID7823 - Codice CIG  Z842CB08E5) è stata affidata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, alla ditta Sirpa srl con sede in Sesto Fiorentino-
Firenze via A. Gramsci n. 614, la fornitura di cui sopra, nella forma di “Accordo Quadro”, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 del Codice medesimo, per l’importo complessivo presunto di € 10.000,00 IVA compresa e per un  
periodo di mesi 12 dalla data di attivazione del contratto, alle modalità e condizioni generali del Si.Ge.Me., a 
quelle  indicate  nella  RDP  e  nel  relativo Capitolato  di  appalto  e  ai  prezzi  di  cui  al  preventivo della  ditta 
medesima,  ritenuto  congruo  e  allegato  all’atto  medesimo,  quale  parte  integrante,  unitamente  alla 
documentazione di cui al citato processo di acquisto;

Si ricorda che, visto l’appalto è prorogabile per 6 mesi allo scadere del primo appalto, 
è stata predisposta la  proroga tecnica con Determinazione Dirigenziale 4377-4098/2021 
per la durata di mesi 6 dalla data di emissione della prima Scheda d’Ordine; 

Rilevato che  nel  citato  provvedimento,  trattandosi  di  “Accordo  Quadro”,  si  rinviava  il  perfezionamento 
contabile dell’affidamento alla  predisposizione degli  effettivi ordini  di  fornitura,  quali  Contratti Attuativi di  
Accordo Quadro, con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43670 Bilancio Parte Corrente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4506-4368/2021 con la quale è stato approvato l’Ordine di Fornitura 
quale  Contratto  Attuativo  di  Accordo  Quadro  n.  1/ID7823  per  l’importo  di  €  7.000,00  come  da 
documentazione allegata parte integrante dell’atto medesimo, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con 
la citata determinazione dirigenziale n.  5888 del 28/09/2020 con l’assunzione del relativo impegno di spesa 
21/6222;
Preso atto che l’Ufficio Accettazione/Officina dell’Autoparco ha comunicato la necessità di provvedere quanto 
prima al perfezionamento della procedura per un secondo ordine di fornitura per un importo complessivo di €  
3.000,00 IVA compresa per forniture da effettuarsi nel corso del corrente esercizio 2021;

Ritenuto pertanto, nei termini di validità del contratto,  di approvare l’Ordine di Fornitura di cui al Contratto 
Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID7823 allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 
unitamente al relativo preventivo della ditta Sirpa Srl per l’importo complessivo di € 3.000,00 IVA compresa,  
nel rispetto dei prezzi  e condizioni stabiliti con la determinazione dirigenziale sopra richiamata, di cui alla  
seguente sintesi:

COPERTURE
TIPOLOGIA 1 
CICLOMOTORI – MOTOCICLI - TRICICLI e QUADRICICLI
Produzione

• Michelin 30%
• Pirelli 35%
• Metzeler 35%
• Dunlop 30%
• Firestone 40%
• Hankook 30%
• Wee Rubber 15%

Pag. 2 di 6 DD/2021/05001



• Windforce 15%
Eventuali produzioni alternative (solo su specifica richiesta)
- Nankang 22%

TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a terra compreso  
SCUOLABUS
Prod  uzione  

• Michelin 2%
• Good Year 35%
• Pirelli 41%
• Bridgestone 40%
• Kleber 20%
• Hankook 20%

- Toyo 40%

CAMERE D’ARIA
TIPOLOGIA 1
CICLOMOTORI – MOTOCICLI - TRICICLI e QUADRICICLI
-Camere d’aria Michelin 10%
TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a terra, compreso 
SCUOLABUS.
-Camere d’aria Michelin 10%

PRESTAZIONI TECNICHE ACCESSORIE
solo per eventuali riparazioni senza sostituzione di coperture

Costo orario manodopera da applicare al “Tempario nazionale prestazioni 
tecniche 2014” di Federpneus: € 24,00

COPERTURE RICOSTRUITE
TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a 
terra compreso SCUOLABUS.
-Percentuale di sconto unica: 50 %

Rilevata quindi la necessità di assumere i relativi impegni di spesa, sul cap. 43670 Bilancio Parte Corrente, che  
presenta la necessaria disponibilità, per l’importo di € 3.000,00 IVA compresa a favore dell’impresa:
SIRPA srl CF53928 P.IVA 00398510487 CIG Z842CB08E5
Visti: 
-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 183; 
-lo Statuto del Comune di Firenze 
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento all’art. 23; 
-il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con  deliberazione 
2019/C/25 del 31/01/2019;

Visto altresi il Codice dei Contratti: 
-D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

Pag. 3 di 6 DD/2021/05001



sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti  
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  
disciplina vigente  in  materia  di  contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  (Nuovo codice  degli  
Appalti);
-D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
-D.L. del 18 aprile 2019, n. 32; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC; 
DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. Di approvare l’Ordine di Fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n.2/ID7823, allegato al  
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, unitamente al relativo preventivo della ditta Sirpa Srl, 
per  l’importo  complessivo  di  €  3.000,00  IVA  compresa,  nel  rispetto  dei  prezzi  e  condizioni  stabiliti con  
determinazione dirigenziale n. 4377-4098/2021, di cui alla seguente sintesi:

COPERTURE
TIPOLOGIA 1 
CICLOMOTORI – MOTOCICLI - TRICICLI e QUADRICICLI
Produzione

• Michelin 30%
• Pirelli 35%
• Metzeler 35%
• Dunlop 30%
• Firestone 40%
• Hankook 30%
• Wee Rubber 15%
• Windforce 15%

Eventuali produzioni alternative (solo su specifica richiesta)
- Nankang 22%

TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a terra compreso  
SCUOLABUS
Prod  uzione  

• Michelin 2%
• Good Year 35%
• Pirelli 41%
• Bridgestone 40%
• Kleber 20%
• Hankook 20%

Eventuali produzioni alternative (solo su specifica richiesta)
- Toyo 40%

CAMERE D’ARIA
TIPOLOGIA 1
CICLOMOTORI – MOTOCICLI - TRICICLI e QUADRICICLI

Pag. 4 di 6 DD/2021/05001



-Camere d’aria Michelin 10%
TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a terra, compreso 
SCUOLABUS.
-Camere d’aria Michelin 10%

PRESTAZIONI TECNICHE ACCESSORIE
solo per eventuali riparazioni senza sostituzione di coperture

Costo orario manodopera da applicare al “Tempario nazionale prestazioni 
tecniche 2014” di Federpneus: € 24,00

COPERTURE RICOSTRUITE
TIPOLOGIA 2
AUTOVETTURE - VEICOLI TRASPORTO LEGGERO E COMMERCIALI fino a 35 q.li di peso totale a 
terra compreso SCUOLABUS.
-Percentuale di sconto unica: 50 %.

2. Di imputare la spesa di € 3.000,00 IVA compresa, per quanto sopra indicato, sul Capitolo 43670 Bilancio 
Parte Corrente, che presenta la necessaria disponibilità, a favore della ditta:

SIRPA srl CF 53928 P.IVA 00398510487 CIG Z842CB08E5 € 3.000,00

3. Di dare inoltre atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente 
stabiliti all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti.

5. Di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 
Profilo del Committente

ALLEGATI INTEGRANTI

CONTRATTO ATTUATIVO 2-ID7823.pdf - 8a340e9570870d0cd8c485d30bd16f8e5a47d84a4b39e814fdc7fa6554a7dd65

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/05001



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43670 2021/6535 € 3.000,00
53928 - SIRPA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/05001


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05001

		2021-08-19T11:43:00+0200
	SALICI LAURA




